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Parquet f6d6ral Volley Belgium
Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gent
info@vbbp-pfvb.be

A 1’attention de:
Mathias Filbiche
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DATE

16/02/2024
Notre R6f6rence :
PFVB 2023/O087/PIMHt

Votre R6ference: ANNEXE(S): COPIE A:
Fleurus VC

a

Concerne : Proposition de r6glement a 1’amiable - disciplinaire

Cher Monsieur,

Conform6ment aux articles 16 et 17, 4. du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
informons que le Parquet f6d6ral Volley Belgium a d6cid6 de donner suite aux 6v6nements figurant
dans Ie(s) document(s) cit6(s). L’enqu6te a d6montr6 qu’iI y a suffisamment de preuves a votre
charge que pour donner suite aux faits 6voqu6s.

Sur base du rapport d’arbitrage du 27 novembre 2023 concernant Ie match VC Froidchapelle I -
Fleurus VC 1 (9/PIMHt/M1051), d.d. 25/11/2023, Ie Parquet f6d6ral de Volley Belgium a pris Ie 6
d6cembre 2023 la d6cision d'entamer une enqu6te pr61iminaire.

Dans Ie rapport de l’arbitre, se trouve ce qui suit en ce qui concerne votre attitude aprds Ia fin de la
rencontre : < Match termin6 sur une faute de filet d’un joueur de Fleurus, ce qui a eu comme effet
le m6contentement d’une partie de 1’6quipe. Les 2 6quipes sont venues au filet pour se serrer la
main, mais un joueur de Fleurus (n'8) est venu directement vers la chaise d’arbitre pour la
bousculer violement alors que j’6tais toujours dessus et que j’allais y descendre. (...) »

Dans votre d6claration 6crite Parquet f6d6ral de Volley Belgium, en date du 18/12/2023, vous
6crivez : < (...) En ce qui concerne le fait principal c'est-a-dire " agression sur la chaise" cit6 par
I'arbitre. Voici ma version : Nous sommes a la fin du 5eme set et c'est 14-13 pour Froidchapelle.
Pendant ce dernier point, je me trouve au poste 2 juste a c6t6 de la chaise. Le point se passe et le
r6f6r6 siffle. Les 2 6quipes se retournent pour voir a qui celui-ci donne Ie point et quelle faute il
donne. Aprds avoir siff16, I'arbitre met un temps 6norme pour donner Ie point a Froidchapelle
mais sans citer la faute. Je me retourne vers lui et lui demande " Quelle faute siffles-tu ?" Ca
r6ponse est de faire ie geste d'une faute de filet. Je me retourne vers mes co6quipiers pour voir
qui aurait commis la faute. Personne ne se signale dorIC je me retourne vers I'arbitre pour lui
demander quel num6ro a commis la faute ? Ii mettra 10 sec a d6sign6 le joueur concern6 en
h6sitant durant sa r6ponse. J'ai demand6 a mon co6quipier qui 6tait a IM du filet lors de la faute
s'ii avait vraiment bien touch6 Ie filet, ce a quoi iI me montre que non. En voulant me retourner
pour reposer ta question au r6f6r6 sur le joueur cit6, dans la vitesse du mouvement, j’emm61e
mes pieds et tr6buche sur la chaise d'arbitre et me r6cupdres a celle-ci avec ma main gauche.
Information importante, une protection semi-rigide entourait la chaise de Froidchapelle de bas
en haut. Au vu de la protection semi-rigide expliqu6e ci-dessus, avec I'inertie du mouvement, ma
main a appuy6 sur la protection et a fait avancer celle-ci d'environ IC)cm. En aucun cas la chaise
n'a boug6 d’un centimdtre, ni m6me "bouscu16''. Bien 6videmment ce geste n'6tait pas du tout
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volontaire et n'a servi qu'a me rattraper. L'arbitre dit 6tre encore au-dessus de la chaise lorsque
’'1'6v6nement de la chaise'' se passe. Hors, ce n’est pas vrai ! L'arbitre 6tait d6ja quasiment arriv6
en bas de la chaise lorsque je me suis rattrap6 a celle-ci. Le r6f6r6 n'avait dorIC plus du tout la
t6te qui passait la chaise pour voir quoi que ce soit de cet 6v6nement vu que la protection cachait
sa vue. Ce qui veut dorIC dire que le r6f6r6 n'a absolument den vu de la scdne et inscrit dans un
rapport (rapport qui peut avoir des cons6quences envers un joueur sur Ie plan sportif !) un fait
qu'il n'a absolument pas vu ! L'6t6ment qui appuie cela est la question demand6e a mon capitaine
par I'arbitre lors du remplissage de ce rapport : " Veux-tu bien me dire qui a secou6 la chaise ?"
Question a laquelle l’arbitre r6pondra de lui-m6me sans 6tre certain du joueur et surtout sans
avoir vu 1'6v6nement !! »

Dans une d6claration supp16mentaire a la demande expresse du Parquet F6d6ral de Volley Belgium,
l’arbitre, Philippe Fay, 6crit Ie 11 janvier 2024 : < (...) Concernant le joueur n'8 : Sa description n'est
pas du tout exacte et c'est la 3bme version diff6rente que j'entends de ce joueur. Lors de la faute
au filet qui a mis fin au match, Ie joueur n'8 s'est retourn6 vers moi en criant " qui ! qui ! a touch6
le filet'’ et je lui ai donn6 le num6ro du joueur. I1 6tait quasi au milieu du terrain lorsqu'il m’a
pos6 Ia question, dorIC entre 3m et 4m50 et aurait dCI faire un fameux bond pour tr6bucher sur la
chaise d'arbitre. J'ai donc siff16 Ia fin du match et les joueurs des 2 6quipes sont venus se
positionner aux 3 mdtres pour venir se serrer Ia main. J'allais commencer a descendre de ma
chaise lorsque j'ai vu ma chaise pivoter brusquement vers la gauche pour ne plus 6tre sur tous
ses pieds. J'ai alors regard6 ce qui avait occasionn6 ce choc et en regardant du cot6 de Fleurus,
car iIs jouaient cot6 A, Ie ler joueur qui 6tait quasi contre la chaise 6tait le n'8. Je I'ai alors
regard6 dans les yeux et iI m'a dit en criant ’'Quoi ! quoi ! qu'est-ce qu'il y a" et je n'ai pas non
plus r6pondu. Et les autres joueurs I'ont suivi pour aller serrer Ia main aux joueurs de
Froidchapelle. II arrive fr6quemment que pendant le jeu, car pris dans son 61an, un joueur vienne
se cogner a la chaise d’arbitre mais essaie toujours de se retenir et surtout s'excuse aprds
I'action. Ce qui n'6tait pas Ie cas cette fois car iI savait bien ce qu'il voulait faire. >

Le 14 janvier la d616gu6e au terrain, Laurence Plennevaux, a confirm6 les d6clarations de l’arbitre :
< (...) Lorsque I'arbitre a siff16 la dernidre faute, les joueurs de Fleurus 6taient furieux de sa
d6cision. Un joueur de Fleurus a shoot6 dans la chaise de I'arbitre. Vu que certains joueurs
6taient assez 6nerv6s, en tant que d616gu6e, je suis rest6e a proximit6 de I'arbitre et je I'ai
accompagn6 vers le vestiaire. (...) »

Le Parquet de Volley Belgium constate que vous avez d6clar6 que « j'emm61e mes pieds et
tr6buche sur la chaise d'arbitre », que < 6videmment ce geste n'6tait pas du tout volontaire > et
« en aucun cas la chaise n'a boug6 d'un centimdtre, ni m6me "bouscu16 » ". Vu les d6clarations
claires et concrdtes de l’arbitre, qui sont express6ment confirm6es par la d616gu6e au terrain du
club de Froidchapelle (< joueur de Fleurus a shoot6 dans la chaise de I'arbitre »), Ie Parquet de
Volley Belgium estime qu'il n'y a aucune raison de douter de leur cr6dibilit6.

Selon le Parquet F6d6ral de Volley Belgium, les faits mentionn6s dans Ie rapport d’arbitrage, en ce
qui vous concerne, doivent sans doute 6tre qualifi6s d’agression physique comme stipu16 dans
I’article 21.2 des Rdgles Internationales du Volleyball. Le Parquet F6d6ral de Volley Belgium estime
qu’une telte inconduite est totalement inacceptable, a aucun niveau et en aucune circonstance.
Toute forme de confrontation (physique) avec Ia direction de la rencontre ne peut ainsi
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aucunement 6tre to16r6e. 11 est en effet totalement inacceptable en toutes circonstances pour un
membre de la f6d6ration de volleyball de pousser (ou de donner un coup de pied) d61ib6r6ment ta
chaise de I'arbitre par insatisfaction.

Vu le fait que le Parquet F6d6ral de Volley Belgium fasse particulidrement grand cas du fait que
vous avez eu un comportement verbal et physique agressif envers l’arbitre, une sanction
appropri6e et s6vdre s’impose dds lors, notamment dans ce cas, une suspension effective de
plusieurs week-ends de comp6tition.

Le fait que vous ne montriez aucune compr6hension de votre culpabilit6 dans votre d6claration
6crite peut 6tre consid6r6 par le Parquet F6d6ral de Volley Belgium comme une circonstance
aggrava rIte.

Conform6ment aux articles 16 et 17, 4.-10. du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
proposons le rdglement i l’amiable suivant :

• Mathias FILBICHE (licence n' 113973 , affiti6 au club de Fleurus) sera suspendu
effectivement de toutes fonctions, a I'exception de celles de pr6sident, de secr6taire et
d'arbitre, pour quatre (4) week-ends de championnat, notamment a partir du 2 mars 2024
jusqu’au 14 avril 2024.

Vous 6tes invit6s a contacter le Parquet f6d6ral Volley Belgium (via info@vbbp-pfvb.be) au plus
tard le lundi 26 f6vrier 2024 pour I’informer si ce rdglement a 1’amiable vous convient.

Dds acceptation dans Ie temps imparti de cette proposition, aucune suite ne sera donn6e a ce
dossier qui sera alors c16tur6 de manidre d6finitive.

Si vous ne donnez pas suite a cette proposition, vous serez en principe cit6 a comparaTtre devant le
comit6 juridique comp6tent.

Veuillez noter que, dans ce cas, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium n’est pas oblig6 de maintenir la
proposition de rdglement a l’amiable mentionn6 ci-dessus. A 1’audience du comit6 juridique le
Parquet f6d6ral Volley Belgium peut requ6rir une sanction plus s6vdre.

Dans Ie cas d’une condamnation, tous les frais lids a cette s6ance seront a charge de votre club,
inctuant les frais administratifs forfaitaires (€ 100,00) ainsi que les frais de d6placement des
membres du comit6 juridique, du Parquet f6d6ral et des t6moins convoqu6s

Sincdres salutations,

Joris VERSTRAETEN
Procureur f6d6ral Volley V
(ad hoc) aupras du Parque

’
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aandereH d6tach6
f6d6ral Volley
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